DE STRVTHIO.

Græce, *στρυθίον*: Latine, radicula, lanaria, saponaria, herba
fullonum: Arabice, condisi: Hispanice, yeruaxabonera: Italiz-
ce, herba lanaria: Gallice, le herbe à fulon: Germanice, Seyf-
senkraut/Speichelkraut.

Enarratio. 157.

Struthion condisi est, **Saponaria dicta herba.** STRUTHION, siue radicula, aut fullonum herba, Arabum condisi est, quam nostri saponariam appellant, cuius species duæ hodie usuntur, altera parua, flores lanosos producens, humi sparsa, & ea de causa, à Græcis, καυκαλη, appellata, quæ aqua manibus fricata, ex se spumam emittit, qualem à sapone oriri uidentur, Hispanis admodum familiaris, sub nomine saponaria. Altera uero ab herbarijs hodie indicatur Ianaria herba, siue saponaria, hortis familiarissima, clymeni folia habens, caulem uero rotundum, nodosum, non uero fabaceum, ut in clymeno conspicitur, quæ dubio procul, multum ab ea quam Plinius, libro decimonono, capite tertio describit, abest, utriusque tamen radix, pro sternutamento euocando, in usum trahitur. De qua Galenus libro octavo citati voluminis dixit: Radix eius est acris, calida, sicque temperamento, exquarto propemodum ordine excalcentium, sed & abstergit, & irritat, proinde & sternutationem prouocat. Cæterum, unde herba ista, struthion, sit dicta, non satis constat, nisi forte à foliorum ordine, quæ quodantenus auium alas imitantur, nam Græcorum struthon, siue struthion, Romanis passer est. Sed quin Castellum pro nisi in muris patræ meæ Castelli Albi, & Nisiæ, oppidi circumuicini, nascitum prædictum, quæ dubio procul, tanquam naturæ miraculum adduci potest. Est enim herba hæc, in muris, usatissimis lapidibus constructis, illis, nascens, nec aliter quam inter utrumque lapidem crescens, caule bicubitali, & ampliori, lanuginosi, folio parietariæ, resinoso, florem uero si species, passerculum, aut auiculam albissimam, lanagine quadam uestitam dices, ut in Herba pas de nostri, herbam istam non nisi passerculari, aut auicularum herbam appeti possent, floret autem ueris tempore, ac in hyeme emarcescit, postea uero, uerno tempore repullulat. Nec enim alibi, quam in ijs duobus citatis locis, herbam hanc unquam mihi uidere contigit. Nullius præterea ut hæc dicamus, odoris flos hic est, immo tota ipsa herba ad nullos usus medicos seruabatur: Olî uero causam huius floris inuestigans, non aliam inueni, quam quod struthij, passeris dicti, inter illos magnæ molis lapides, nisdicant, ex quibus semen ejaculatum herbæ radicem attingere, ac eam inficere, erat possibile, adeo ut inde, & celo fauente: flos ille auiculæ modo effigiatus cuaserit.

DE CYCLAMINE.

Græce, κυκλαμίνη: Latine, cyclamen, cyclaminus, rapum, umbilicus terræ, arthanita, panis porcinus, bothomarien: Hispan-

nice, pan de puerco hierua: Italice, pan porcino, ciclamino: Gallice, pain de porceau: Germanice, Erdwurz/oder apffel, Schwein oder sewbrot.

Enarratio 158.

DICIT VR cyclaminus, panis porcinus, quia à porcis audiſſime eius *Cyclamis* radix tuberosa manditur. Nota enim herba est, & à septarijs in conti- *nus.*
nuo usu habita, cuius uires Galenus inuestigans ita libro septimo de Fa-
cultatibus simplicium medicamentorum tradit: Abſtergit, incidit, ora ue-
narum aperit, attrahit, & digerit, succus eius hæmorrhoidas reſerat, uiuo-
lenterq; ad ſecellum prouocat in floccis appositus. Sic etiam facultatibus
phymata, ſtrumas, aliasq; durities digerentibus commiſſetur, ac ſuffuſis
cum melle illitus competit: ad haec per nares expurgat, adeo uehemens ei-
us facultas fit, ut ab domine illito, ſeduca aluum, & foetum perimat. To-
ta autem radix ſucco imbecillior est, quanquam & ipſa uehemens ſatis. Nā
& menses ſive epora, ſive appofita, euocat & auriginī prodeſt. Modus eius
bibendi est drachinarum trium, ſiuē cum melicrato, ſiuē cum paſſo, cutem
dergit, ac tum alopecias, ephelidas, omniaq; exanthemata curat, necnon
auxilio eſt lieni indurato. Mesueero, calidam & ſiccā in tertio ordine
hanc collocat herbam.

*Cyclamen
herba calida
& ſicca
in tertio or-
dine eſt.*

DE ALTERA CYCLAMINO.

Græce, κυκλαμίνη: Latine, altera cyclaminus, alterum cy-
clamen, cyſanthemon.

Enarratio. 159.

QV AE nam herba haec, ſecunda cyclaminus fit, non ſatis conſtar. Nam Secunda cy-
Ruellius herbam quandam, ab Italico tamara dictam, pro ea indicare sole claminus.
bat, quam quoq; ſigillum Mariae appellari, ob id quod ab Arabibus bo-
thomarien dicebatur, contendebat: ſed reuera Ruellius fallitur, quia Ara- Ruellius
bes, primam cyclaminum, bothomarien appellant, non uero ſecundam fallitur.
hanc: item, quia herba ab eo delineata, magis uitis nigræ deſcriptioni, quā
hiuic respondere uideatur ut ſuo dicemus loco. Porro Mathiolus Senensis,
hanc ſecundam cyclaminum à ſe conſpectam affirmat, radice parua, auel-
lanæ perſimili, quam hucusq; nos nunquam uidere potuimus.

DE DRACUNCULO MAIORI.

Græce, ἀπαντζιαμάνη: Latine, dracunculus maior, drvcons

tum magnum, collum draconis, colubrina, serpentaria, uiperis
na: Hispanice, laterragontia maior, yerua culebrera maior:
Italice, dragone a maggiore: Gallice, serpentine: Germanice,
Schlangen fraut.

Enarratio. 160.

Dracunculus esse dracunculi species, testatur Plinius libro uigesimo qua-
to, capite decimo sexto, ubi ita inquit: Id autem quod Græci dracontion uo-
cant, tripli effigie mihi demonstratum est, folijs betæ, non sine thyrsō, flo-
repurpleo, hoc est simile aro: Alij radice longa, ueluti signata articulos acq-
monstrauere, tribus omnino caulinis, folia eius ex aceto decoqui contra
serpentium ictus, iubentes: Tertia demonstrata fuit, folio maiore quam
cornus, radice harundinea totidem ut affirmabant geniculata nodis, quo t
haberet annos, totidemque esse folia. Libro quoque uigesimo quinto capite
secundo. In Lusitania, inquit, cognoui in agro hospitis, nuper ibi reper-
tum dracunculum, appellatum caulem pollicari crassitudine, uersicolori-
bus uiperarum maculis, quam serebant contra omnium morsus esse re-
medium. Alius est, quem nos in priori uolumine, eiusdem nominis dixi-
mus, sed huic alia figura, aliudque miraculum, exeuntis e terra ad primas ser-
pentium uernationes bipedali fere altitudine, & cætera. Ex hac igitur mul-
tiplici dracunculi differentia, satis clare patet, quam perperam dicant h̄i, qui
caput sequens Dioscoridi superadditum esse contendunt, quum dracuncu-
lus maior in multis crescat prouincijs, longe à minori differens. Nā apud
Flandros & Gallos, Italosque procerè crescit, ita ut Sephasiarj ad tabernas,
tanquam spectaculum, ac prætereuntium remoram, eum ponant, præser-
tim quando purpureo illo flore, cornum modo oblongo floret. Nam tunc,
res mira, a horrenda appetet. Cæterum Galenus dracunculorum omnium,
utpote easdem fere facultates habentium, sub uno capite mentionem fecit,
dicens: Quiddam aro persimile obtinet, tum folijs, tum radice: cæterum il-
lo acrius est, & amarius ac proinde calfactorium magis, & tenuioribus
partibus. Habet etiam & astrictionem leuiculam: radix omnia uiscera ex-
purgat, optimumque remedium est concumacium ulcerum. Verum exten-
sionem etiam cætera omnia, quæ extensionem desiderant: solia præterea simi-
lem facultatem sortiuntur, ob idque si sint uiridia, recentia uulnera glutinat,
fructus ualentior est, non folijs tantum, sed radice, itaque & cancros, & poly-
pudas creditur eliquare, succus eius quoque uitia oculorum expurgat. Hęc
Galenus. Cæterum dracontium hoc calidum & siccum in secundo ordine

est, aluum quoqerentans, ut experientia quotidiana indicat, quare Manardus non bene Mesuem taxare, certum est.

Manardus
non bene
Mesuem ta-
xat.

DE DRACUNCULO MINORI.

Græce, *Δρακοντίον μικρόν*: Latine, dracunculus minor, dracunculus minus: Hispanice, *la taragonia, hierua colubrina, hierua cobreira*: Italice, *dragonea minore*: Gallice, *serpentine petit*: Germanice, *Klein schlängenkraut*.

Enarratio 161.

DRACUNCULVS minor, qui uiperina, aut dracontia, ob eius quoqe maculatum caulem dicitur, ubique vulgaris est, & officinis satis cognitus, cuius radix abortum facit, & aluum subducit, ac magnifice faciem abstergit: qua de causa, ex ea mulieres pro polienda facie, quotidie unguentum parant. Cæterum, in uniuersa Italia, herba quedam hodie comperitur, quam draconem, siue draconeam, aut draconium appellant, folio oblongo, hysopis modo, sed ampliori, sapore feruido, acetum & salem referente, & ea de causa, acetarijs expetita, quia utriusqe saporem, in ea herbarum miscella supererit, ita ut nec saltem, nec acetum, sit opus addere. Nascitur autem herba ista, ex semine lini, in cepa incluso.

DE ARO.

Græce, *ἄρον*: Latine, arum, canis priapus, sacerdotis uirile: Hispanice, *yaro, foia de yaro*: Italice, *aro, iaro*: Gallice, *uit de prebstre*: Germanice, *Pfaffenpint/arona*.

Enarratio 162.

ARVM communis, & nusquam non familiaris habetur herba, diuer-
timo tamen, quum non ubique equaliter nascatur, acris, imò aliquando
ideo mitis eius comperitur radix, ut rapæ modo, edi possit, quemadmo-
dum Galenum adnotasse legimus libro secundo de Facultatibus alimento-
rum, capite sexagesimo tertio, qui quoqe de illius uiribus libro sexto de Fa-
cultatibus simplicium medicamentorum, ita inquit: Mediocre extergen-
di uim possider, estque primi ordinis calfacientium, & exiccatum, radic-
es eius comesæ mediocriter humorum crassitatem incident, ita ut sint ex-
creationibus ex pectore idoneæ. Hæc Galenus. Verum herba ista, ut uiri-
bus differens quandoqe reperitur, ita quoqe & radicis colore uaria cerni-

Arum.

cur, quo factum est, ut Dioscorides, candidam radicem habere arum tradat: Plinius uero nigram libro uigesimoquarto, capite decimosexto.

DE ARISARO.

*Græce, & πικρόν: Latine, arisarum: Hispanice, fraylillos his-
erua, fradinhos hierua: Italice, erisaro.*

Enarratio. 163.

Arisarum. EST ut refert Plinius libro uigesimoquarto, capite decimosexto, & res ipsa indicat, arisaris, uel arisaron, aro similis herbula, minor tamen, & minoribus ornata folijs, radice uero oliuæ magnitudine, qua multi tanquam pretiosissimo secreto apud Germanos inferiores contra pestem utuntur, uocant autem Hispani herbam istam, plurali numero, fraylilos, id est fraterculos, forsan quia figura monachulum referre uideatur.

DE ASPHODELO.

Græce, ἀσφόδελος: Latine, asphodelus, hastularegia, affodilus, albucus: Hispanice, gamones, gamonitos: Italice, amphos dello: Gallice, haste boyalle: Germanice, Goldtwurtz.

Enarratio. 164.

Asphode-
lus.
Hastulare-
gia.
ASPHODELVS officinarum affodillus est, herba hastula regia dicta, ob id quod omnium plantarum, quæ bulbos habent, maximum proferat caulem, cui radices coaceruatae, multæ glandibus similes, in longitudine sunt, colore uero aureo, sapore acri, quæ in uniuersa Hispania passim in pratis & conuallibus reperitur. Nam in frigidioribus regionibus difficerter nascitur, & Anthuerpiæ semel tantum, & eam quidem in horto Martini chirurgici satam uidi. Nostro hoc tempore, huius radices in usum uetus non ueniunt, ut olim ueniebant: & Hesiodus ac Plinius cæterique antiquisissimi viri affirmant, immo tam nunc alienus hominibus cibus, asphodelus est, ut potius promuribus interficiendis, ipsa hodie utantur. Vnde & merito illius radices, inter medicamenta erodentia, censenda sunt, non uero inter olera, ut prisci faciebant. De qua Galenus, libro sexto de Facultatibus simplicium medicamentorum, ita prodit: Huius radix extergentis est facultatis, usitæ autem cinis, calidior, exiccatior, subtilior, ac digerere potentior existit, ac proinde alopecias sanat.

DE BVLBO VOMITORIO.

Græce, βύλβος iuremè: Latine, bulbus uomitorius.

Enarratio. 165.

BVLBV Suomitorius, ad differentiam cibarij bulbi, quia uomitum ei *Bulbus*. et, dicitur, planta quæ folijs nigris, & radice allio persimili uestitur.

DE BVLBO, QVI EDENDO EST.

Græce, *bulbus iudicatur*: Latine, *bulbus qui edendo est, bulbus cibalis, bulbus Aſcaloniæ, cepa Aſcalonita: Hispanice, cebolla aſcalonita: Italice, aſcalogna ceguola: Gallice, des eschallos tes, des appetites: Germanice, Klein zwibel.*

Enarratio. 166.

FREQUENTI in usu, bulbus qui edendo est, habetur: cepa quidem parua, oblonga, rubra, quæ uenerem irritat, & Aſcalonitam, siue Aſcalonie cepam, quia ab Aſcalone oppido Syriæ adiectam, appellant, de qua Martialis in epigrammate dixit:

Quum sit anus coniux, & sint tibi mortua membra,

Nihil aliud bulbis quam satur esse potest.

Vnde et merito, Marcus Varro, in nuptijs bulbos edendos suadet, cui Ap̄tius assentitur, dum modo, nuclei pinei, erucæ succus, & parum piperis diæcis addatur. Cæterum, tanti fecit Pythagoras bulbos Megarenſes, ut de eorum natura, integrum, ut fertur, compofuerit uolumen, inter quos scilicet, & pancratium præcipue numerare est, aliaq; diuersa genera, ut apud Theophrastum, libro octauo de Plantarum historia legere est, & Plinium libro decimonono, capite quinto,

DE SCILLA.

Græce, *scilla*: Latine, *scilla, squilla, cepa maris: Hispanice, cebolla albatrana: Italice, laſquilla: Gallice, stipoule, ou char pentaire: Germanice, Meer zwibel.*

Enarratio. 167.

SCILLA, suspensa in officinis, squilla est, quæ in taleolas, sic ne inueniuntur, tangant, per interualla, suspenditur, ex qua acetum scilliticum, & oxymel scillinum, parantur, cuius uires inuestigans Galenus, ita prodidit libro octauo Simplicium: Scilla, admodum quidem incidit, calfacit autem secundo ordine, porro præstat eam affam, aut elixam sumere, quod sic eius uehementia exoluatur. Hæc Galenus. Cæterum an acetum scilliticum, scilliticum, leniat aspera arteriam, uel eam potius exasperet, in dubiuu uertitur, Tu Car-

Cardanus danum Mediolanensem lege, Contradictione decima sui libri, quum pa-
Mediolanē cis rem illic absoluit, ac utinam non ita obscure, ut solet, loquatur, ut inde
sis medi- tyrunculi in re medica illum intelligent.
cus.

DE PANCRATIO.

Græce, ταγηνά: Latine, pancratium, scilla minor, scilla nigra: Germanice, Klein meer zwibel.

Enarratio. 168.

Pancratium. HAE C minor scilla, & illa quidem nigra, ab herbarijs indicatur, quam masculum appellarem: Superiorem uero, ut pote albam, foeminam, quam Ruellius, contra naturæ ordinem, albam, masculum appellat, nigrā uero foeminam.

DE CAPPARE.

*Græce, κάπαρις: Latine, capparis, cappares: Hispanice, alca-
 kaparras: Italice, cappare: Gallice, capprez.*

Enarratio. 169.

Cappares. NOTISSIMAE sunt cappares, & officinis, & tabernis sere omnibus, salite prostant. Nam hortenses cappares, in frutice, non spinoso nasci Ferariæ uidimus, appetentiam enim deiectam incitant, & lienem minuant, atq; obstructiones aperiunt, qua de causa, capparis radice, et ipsius oleo pro liene atq; meatibus obturandis, frequentissime medici utuntur, ipsi porro cappares, non admodum probum gignunt succū, imo ut tradit Galenus libro secundo de Facultatibus alimentorum, tenuum quidem est partium capparis, ac proinde minimū alimenti exhibet, utimur autem fructū huius plantæ magis ut medicamento, quam ut alimento: sale enim conspersus ad nos importatur, propterea, quod putrescit, si reponatur solus: ubi igitur sal suginem deposuerit elota, collapsam appetendi uitum excitat, pituitam uen- tris detergit, atq; subducit, purgatq; tum lienis, tum hepatis obstruc- tiones. Vt autem ad eas res oportet, ante alios omnes cibos, exoxymelite, uel oxelao. Huius etiam plantæ uirides ac teneros surculos, non aliter quā terebinthi mandunt, in aceto simul & muria, aut solo aceto condientes. Cæ terum capparis pugnantibus facultatibus constat, ut libro septimo de Fa- cultatibus simplicium medicamentorum legitur: exterget enim radix eius, & probe purgat, incidit, discutitq; tum amaritudine, tum acrimonia, ac acer- bitate contrahit, stringit, & densat, quapropter lienes induratos, & pota & extrinsecus imposita iuuat, menses promouet, pituitam per os educit, ma-

*Capparum
natura.*

ligna uiscera sanat, dentium dolores sopit, tumores digerit, & uitiligines,
quas alphos dicunt, aurum uermes enecat, folia autem & fructus simili-
tem quidem, sed imbecilliorem uim possident.

DE LEPIDIO.

Græce, ~~Λεπίδιον~~: Latine, *lepidum, hiberis, nasturtium sylvestre: Germanice, Pfefferkraut.*

Enarratio 170.

LEPIDIVM ut Galeno placet, *iberis* est herba, de qua libro primo, capitulo ultimo diximus: non desunt tamen, qui dicant, piperitum hortorum, lepidum esse: alij uero qui credant raphanum Gallicum potius esse, quæcunq; tamen ea sit herba, exulcerandi, ac ex cutesquamás pellendi uim habet. Porro Plinius lepidum, eadem est herba cum secundo à Paulo Aegineta descripto lepidio, quod raphanum dictum Gallicum esse, omnino crederem, seitaragi à nonnullis Mauritanis appellatum.

Seitaragi.

DE BATRACHIO.

Græce, ~~βατράχιον~~: Latine, *batrachion, ranunculus, apium risus, herba scelerata, pes coruinus, herba Sardonia: Hispanice, Lusitanice, hierua belida: Italice, pie de gallo, pie coruino: Gallice, ramanculo herba: Germani. Hantenfuss / frösch pfeffer.*

Enarratio 171.

BATRACHION, id est ranunculus, herba à nostris pes coruinus dicitur. Batrachio. Etia est, cuius genera plura, officinis nota sunt satis, quæ exulcerandi, & igitur in modo, urendi uim possident, unde mirari satis non possum, ut multis Otho Brü ab hinc annis dixi, cur Otho Brunphelsius, huius tria genera effigiata, non phelsius ex batrachio, sed coronopo potius tribuerit, quum illorum quodlibet gustat. ratum, linguam exulcerat, non uero ut coronopus astringit: Vos uero illorum uiuas herbas gustate, & ut spero non iniuiti pedibus in meam sententiam ibitis. Est enim primum horum genus, radicem rotundam habens, castaneæ magnitudine, qua pro excitanda uestica, ac exulcerando loco cutaneo, saepe utimur. Secundum uero genus, apium risus dicitur, uel potius herba Sardonia, quæ ridendo interficit: de qua Apuleius dixit, si quis eam Sardonia gustauerit ieiunus, ridendo exanimabitur, unde risus Sardonius dictus est, herba. & ut Salustio placet, neruos labiorum & oris musculos, illius qui eam comedit, contrahere facit, adeo ut ridendo mori uideatur. Nouimus nos,

apud Antwerpiam, hodie omnium ciuitatum facile reginam, nonnullos iuuenes Italos, in acetario herbario, hanc degustasse herbam, quorum non nulli illico uitam cum morte commutarunt: alij uero, qui subito ad antidotum, & medicamenta uo mitoria confugere, cuaserunt, uenefica enim herba hæc est, & uitæ humanæ aduersa. Tertium uero genus, commune est, & ubique obuium, insunt autem ijs omnibus folia apij, flores uero aurei, de quibus apud Hispanos, proverbum circumfertur, sic: de laherua belida, prseue lhero, barrigua fazia: quod sic sonat, quum batrachium herba in præsepio est, præsepium ea semper est plenum, at uentres iumentorum uas cui sunt: Nam illa non uescuntur, nec immerito, quia exulcerandi uim possident, ueluti & quartum genus folia lactea habens: de quibus Gal. lib. sexto de Facult. simplic. medic. ita tradit: Huius omnes quatuor species adeo acres existunt, ut cum dolore exulcerent: quare si conuenienter utare, psoras & lepras excoriant, & unguis diuellunt, tum Ieprosis stigmata digerunt, & uerrucas detrahunt, quin & alopecias iuuant, exiguo tempore admotæ. Radix arefacta sternutationem prouocat, sed & dentes dolentes iuuat, sicut eos frangat. Est itaque ualde calida & sicca, tum radix tum uniuersa herba.

DE ANEMONE.

Græce, ἀνέμων: Latine, anemon, orcitunica, herba uenti: Hispanice, amapolas de frío chiquita: Italice, il anemone.

Enarratio. 172.

Gaspard de Gabrielis. Q VVM olim Ferrariæ, unâ cum doctissimis viris, & rerum naturalitatem curiosissimis inuestigatoribus, Gaspare de Gabrielis nobili Patauino, ac Gabriele Mutinensi, nec non Ioanne Falconerio Anglo, in horto amoenissimo, Magnifici Azaïoli conuenissemus, illuc anemon inter plures alias herbas, indicata fuit: quæ dubio procul, multum à rheade, id est papauere erratico, papaueralide dicto, differt, nā folia in anemone, diuisa ueluti in coriandro, cernuntur, radices uero rotundæ ad oliuæ magnitudinem, flores uero parui, nec ita magni ueluti in erratico papauere, rubro, paſsim obuio sunt, purpurei ut plurimum, aliquando lactescentes, nonnunquam albidi, & pulicis: item, in anemone, quum rumpitur caulis, nullū ex se emittit lac, quod contrarium in papauere erratico euenerit animaduertimus. Dicitur enim a nemo, quia non nisi flante uento, aperiatur. Est & altera anemonis species, hodie cauda uulpis dicta, herba hirsuta, lanuginosa, quæ loco floris, lanuginem in summitatibus caulicularum producit, & illam, nonnulli potius inter batrachi genera reponunt, quia omnino cauistica, & ulcera faciens est.

Anemonis
nomencla-
tura;

At de anemone ita tradit Galenus libro sexto de Faculta. simplic. medica. Radix eius commansâ pituitam euocat, succus è naribus purgat, & oculorum cicatrices extenuat. Insuper sordida ulcerum anemone expurgant, et lepras detrahunt, mensaq; appositæ eliciunt, & lac trahunt.

DE ARGEMONIO.

*Græce, ἀργεμόνη: Latine, argemonium, agremonia, Liburni
caberba.*

Enarratio. 173.

ARGEMONIA hæc, multum ab agrimonie vulgari abest, nam uulgaris agrimonia, Græcorum eupatorium est, ut suo diximus capite. Quæ nia, vero hæc Græcorum argemonia sit, mihi albo coruo rarer est.

DE ALTERA ARGEMONIA.

*Græce, ἀργεμόνη ἡ δεύτερη: Latine, argemonia altera, argemonium
alterum, argentina herba, argentea herba: Vulgo argentina
herba.*

Enarratio. 174.

HOC alterum argemonium, ut paucis dicamus, argentina recentiorum Argentina est herba, sic argentina dicta, ab argenteo colore, quem in foliorum parte herba, ex exteriori habet.

DE ANAGALLIDE.

*Græce, ἀναγαλλίς: Latine, anagallis, morsus gallinæ, sanguis
oculi herba: Hispanice, muruges: Italice, anagallo: Gallice, mor-
uron: Germanice, Gauch heil.*

Enarratio 175.

ANAGALLI dis multa sunt genera, omnia officinis satis nota, sub moribus gallinæ nomine, quanquam Dioscorides in præsenti duo tantum eius dis generas memorat, alterum coeruleo flore ornatum, sceminiuum dictum: reliquum vero masculum, phœnico, siue rubro corallio persimili colore, unde corallium quoq; à multis ob colorem sui floris dictum est, quo fit ut Paulus herba. Aegineta libro septimo suæ medicinæ, quum antidotum articulare morbō conueniens describat, cuius titulus ab anagallide sumendus erat, ille potius, à corallio, id est anagallide flores rubros, corallio similes habente, illū defumpsit, & diacorallium appellavit, cuius inaduententia, Auicenna atq; Auicenna eius omnes asseclæ, aberrauere, credentes à corallio potius antidotum errat.

denominationem sumpsisse, quām ab herba corallio dicta, ut Ferrarienes primo magna uigilantia indicarunt. At Galenus, utriusq; anagallis facultates ita libro sexto citato enarrat. Anagallis utraq; & quæ coeruleum, & quæ purpureum fert florem, extergentis est facultatis, habet uero non nihil etiam calor, & quandam trahendi uitam, qua corpori infixa extrahunt, succus earum ex naribus purgat, eadem de causa, in summa, desiccandi uitam habent cīramordicationem, quamobrem uulnera glutinant, & putrida corrugunt.

DE HEDERA.

Græce, *κισσός*: Latine, *hedera*: Hispanice, *la edera*, *la era*: Italice, *hedera*: Gallice, *du liere*: Germanice, *Ephew*.

Enarratio. 176.

Hedera.

CISSO S hedera est, non uero cīsthos, ut alias monuimus, cuius inaduentitia Plinius errauit: cæterum hederæ plura & uaria sunt genera, ut apud Plinium est uidere libro 15. capite trigesimo quarto, & Theophrastū libro tertio, capite decimo octavo. Dioscoridis tamen, tria tantum descrippta genera omnibus sunt nota, unum album, à fructu & folio sic dictum: unde Virgilius dixit: candidior cygnis, hedera formosior alba. Alterum uero nigrum, corimbos ferens nigros, atq; gracemos in orbem circumactos de quo dixit quoq; Virgilius, atq; hedere pandunt uestigia nigræ. Hęc ipsa, apud Plinium mas est, quæ olim Bacchica & Nisia dicebatur, quia in Bacchi sacrificijs, que Dionysia appellabantur, & illa confessis corollis ute rentur. Tertium uero genus, *Helix* dicitur, quia multas habeat inuolutes. Hedera omnino sterilis, nullum præbens fructum: de quibus omnibus Galenus libro septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum ita inquit: Ex contrarijs facultatibus hedera constat, habet enim quiddam astringentis substantiæ, quæ terrea & frigida existit, habetq; non nihil acris, quam calidam esse, uel gustus comprobat, præterea si uiridis sit, obtinet etiam quandam aqueam & tepidam. Víridia igitur folia, in uino decocta, grandia ulcera glutinant, malignaque ad sanitatem reducunt, igne factas exulcerationes cicatrice obsificant, cum aceto decocta lenosis opitulantur: flores autem quodammodo ualidiores sunt, succus medicamen est errhīnon, uetus uas aurium fluxiones sanat, nec non uetera ulcera tum aurium tum narium, lachryma hederæ perimit lentes, pilisq; nudat, adeo quippe est calida, ut etiam obscure adurat.

DE CHELIDONIO MAIORI.

Græce, *χελιδονίον τὸ μέγα*: Latine, *chelidonium maius*, *chelidonia*:

*Donum cœli, Hirundinaria maior: Hispanice, la celiduenha,
yerua de las golundrinhas, celidonia: Italice, celidonia: Gallie
ce, chelidonie, ou esclere: Germanice, Schelkraut.*

Enarratio 177.

S C A T E N T omnes ferme nunc horti & parietes chelidonia. Quæ hirun *Chelido-*
dinaria, ut Theophrasto placet, appellatur quia aduentu hirundinis, suum *nia.*
excitat florem, ut apud ipsum legere est, libro septimo, capite decimoqua-
to. Plinius uero libro uigesimo quinto, cap. octauo, chelidoniam (inquit)
uisui saluberrimam hirundines monstrauere, uexatis pullorum oculis,
illa medentes. Cæterum, hæc non memithe est, ut Gerardus Cremonen^s *Gerardus*
sis, & alij multi, nono ad Almansorem regem dicato libro, Rasem inter= *Cremonen-*
pretati sunt, quia memithe Dioscoridis glautiū est, ut Ferrarienses primo *sis*, & plus
indicarunt, & post illos Leonardus Fuchsius libro Paradoxorum. Atque res alij, *cro-*
lidonij uires, prosequitur Galenus libro octauo de Facultatibus simplici- *rat.*
um medicamentorum ita: Admodum extergit & calfacit. Succus eius ad Memithe
acuendum uisum est commodus, quidam radicem eius, ad auriginem ab *Glautium*
obstructione iecoris ortam, in uino albo cum aniso propinant, Mansa eti- *est.*
am confert dentium doloribus.

DE CHELIDONIO MINORI.

*Græce, χελιδόνιο μινόρ. Latine, chelidonium minus, chelidonia
minor, hirundinaria minor, scrofularia minor: Hispanice, scro-
fularia menor, Italice, fauofello: Gallice, scrofularia minor:
Germanice, Feigwurzen/oder blaternkraut.*

Enarratio. 178.

V E R N A herba hæc est, atq; ob id, quod apparentibus hirundinibus, *Chelido-*
nii minuti.
è terra erumpit, hirundinaria appellatur. Humi enim serpī herba ista, pa-
sim obuia, folio hederaceo, paruo tamen, sine caule, flore luteo, quem Dio-
scorides siluit, nam radices, illi paruae insunt, tritici granis per quam simi-
les, albæ, inter quas capillares nonnullæ compriuntur, parum tamen acu-
tæ sapore: nam in alio loco, acres reperiri non dubitarem, ut de Aro quoq;
Galenus dixit libro secundo, de Facultatibus alimentorum, & nos pro-
prio capite meminimus. Proinde dotes huic chelidonio minori tributas,
in nostro non reperiri crediderim, quum acredinem illam propriam, qua

potissimum operatur, amissam habeat. Ut de eo ita dixit Galenus, ubi supra, chelidonium minus, quū maiori sit acrius, celeriter cutem exulcerat, unguesq; scabros ejicit, succus eius per nares purgat. Hæc itaq; siccata, & caliditatem facit, in quarto incipiente ordine: At chelidonium maius in tertio.

DE OTHONNA.

Græce, ὄθωννα: Latine, othonna.

Othonna.

Enarratio. 179.
OTHONNA quid sit, non satis inter priscos constat: Paulus tamen, ille adhærere uidetur, qui credunt, othonnam succūm maioris chelidonij esse.